<sup>18</sup> Cfr. *Sum. theol.*, Ia, q. 54, a. 3: «Essentia angeli non est eius potentia intellectiva, nec alicuius creati essentia est eius operativa potentia. Cum enim potentia dicatur ad actum, oportet quod secundum diversitatem actuum sit diversitas potentiarum, propter quod dicitur quod proprius actus respondet propriae potentiae. In omni autem creato essentia differt a suo esse, et comparatur ad ipsum sicut potentia ad actum, ut ex supra dictis patet. Actus autem ad quem comparatur potentia operativa, est operatio. In angelo autem non est idem intelligere et esse, nec aliqua alia operatio aut in ipso aut in quocumque alio creato, est idem quod eius esse»; cfr. también, TOMÁS DE AQUINO, *De spiritualibus creaturis*, a. 11: «Quidam posuerunt, potentias animae non esse aliud quam ipsam eius essentiam: ita quod una et eadem essentia animae, secundum quod est principium sensitivae operationis, dicitur sensus; secundum vero quod est intellectualis operationis principium, dicitur intellectus; et sic de aliis. Et ad hoc praecipue videntur moti fuisse, ut Avicenna dicit, propter simplicitatem animae; quasi non compateretur tantam diversitatem, quanta apparet in potentiis animae. Sed haec positio est omnino impossibilis. Primo quidem, quia impossibile est quod alicuius substantiae createae sua essentia sit sua potentia operativa. Manifestum est enim quod diversi actus diversorum sunt: semper enim actus proportionatur ei cuius est actus. Sicut autem ipsum esse est actualitas quaedam essentiae, ita operari est actualitas operativae potentiae seu virtutis. Secundum enim hoc, utrumque eorum est in actu: essentia quidem secundum esse, potentia vero secundum operari. Unde, cum in nulla creatura suum operari sit suum esse, sed hoc sit proprium solius Dei, sequitur quod nullius creaturae operativae potentia sit eius essentia; sed solius Dei proprium est ut sua essentia sit sua potentia».

de operación. En ambos, hay una distinción entre sustancia, potencia activa, hábito y operación. Pero la manera en que el ángel usa estos principios lo distingue del hombre. Un artículo angelológico escondido en Ia-II es muy esclarecedor en este sentido. En la cuestión 50, en la que trata el tema de los hábitos, santo Tomás concluye su reflexión con un artículo (a. 6), en el que se pregunta si la sustancia separada puede ser sujeto de algunos hábitos. El hábito significa aquí cualquier forma que viene a determinar la facultad con miras a la operación. De modo que las *species* o formas intencionales que califican el intelecto pueden ser llamadas hábitos. Santo Tomás muestra la existencia en el ángel de tales hábitos, y luego hace una comparación entre el hombre y el ángel: